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Disclaimer

Esta apresentação pode conter estimativas e projeções que não são declarações de fatos  corridos no passado mas refletem crenças 

e expectativas de nossa administração e podem constituir estimativas e projeções sobre eventos futuros de acordo com Seção 27A 

do Securities Act de 1933, conforme alterado, e Seção 21E do Securities and Exchange Act de 1934, conforme alterado.

As palavras “acredita”, “poderá”, “pode”, “estima”, “continua”, “antecipa”, “pretende”, “espera” e similares têm por objetivo identificar 

estimativas que necessariamente envolvem riscos e incertezas, conhecidos ou não.

Riscos e incertezas conhecidos incluem, mas não se limitam a: condições econômicas, regulatórias, políticas e comerciais gerais no 

Brasil e no exterior, variações nas taxas de juros, inflação e valor do Real, mudanças nos volumes e padrão de uso de energia 

elétrica pelo consumidor, condições competitivas, nosso nível de endividamento, a possibilidade de recebermos pagamentos 

relacionados a nossos recebíveis, mudanças nos níveis de chuvas e de água nos reservatórios usados para operar nossas 

hidrelétricas, nossos planos de financiamento e investimento de capital, regulamentações governamentais existentes e futuras, e 

outros riscos descritos em nosso relatório anual e outros documentos registrados perante CVM e SEC.

Estimativas e projeções referem-se apenas à data em que foram expressas e não assumimos nenhuma obrigação de atualizar 

quaisquer dessas estimativas ou projeções em razão da ocorrência de nova informação ou eventos futuros. Os resultados futuros das 

operações e iniciativas das Companhias podem diferir das expectativas atuais e o investidor não deve se basear exclusivamente nas 

informações aqui contidas.

Este material contém cálculos que podem não refletir resultados precisos devido a arredondamentos realizados.
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Destaques do Resultado -  3T23

EBITDA regulatório 
recorrente de 
R$ 6,2 bilhões
(EBITDA IFRS 
ajustado de 

R$ 4,6 bilhões

Lucro líquido 
regulatório de 
R$ 2,7 bilhões

(Lucro líquido IFRS 
recorrente de 
R$ 1,1 bilhão)

CAPEX de expansão 
e manutenção de 
R$ 1,9 bilhão no 

3T23, 
88% acima dos 3T22

Dívida líquida / 
EBITDA LTM: 2,0x
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Aceleração da agenda de criação de valor no 3T23

Simplificação da Estrutura da estrutura societária Adequação de custos e despesas

Otimização da alocação de capital Gestão de passivos

• Redução da provisão com empréstimo 
compulsório de R$ XXX milhões x 2T23

• Depósitos judiciais
• Multa ANEEL (?)
• RGR (?)

• Venda da usina de Candiota,  participação 
minoritária da COPEL, aquisição de Baguari 
Energias da CEMIG e da Neoenergia e 
consolidação da usina de Teles Pires

• Estudos para incorporação de Furnas e 
Eletropar

• Redução do estoque de provisão com 
empréstimo compulsório de R$ 3 bilhões, 
totalizando R$ 19,1 bilhões vs. 2T23

• Alongamento do perfil da dívida - emissão 
de novos instrumentos financeiros de ~R$ 
11 bilhões e resgate antecipado de R$ 6,3 
bilhões de notas comerciais

• Caixa de R$ 23 bilhões em out/23 

• PDV 1:  economia esperada de ~R$ 1,2 bilhão - 
2.123 saídas já realizadas (85% dos inscritos)

• PDV 2: economia esperada de ~R$ 670 milhões 
- 225 saídas já realizadas (15% dos inscritos)

Criação 
de Valor
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Construindo a nova Eletrobras

Simplificação da estrutura corporativa Racionalização de SPEs

P
Eliminação de 52 posições em 
órgãos de governança

Em 2023:+1,9 GW e + R$ 441 
milhões de EBITDA fruto dos 
descruzamentos

-11%

-62%

Redução de pessoal total

PDV 2: totalizando 1.574 funcionários

1.951

1.837

1.680

3T22 2T23 3T23

-14%

-9%

178

76 74 68

2016 3T22 2T23 3T23

PMSO Recorrente

Número de empregados

PP

10.476
8.438 8.233

650 574 545

9.826
7.864 7.688

3T22 2T23 nov/23

Gestores Empregados

-22%

-2%
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Destaque Geração e Transmissão

6.754 6.417

3.807 5.163

153
114

3T22 3T23

Receita regulatória bruta – R$ milhões

Geração Transmissão Outras

194 

empreendimentos de  grande porte 
em implantação

• ~+ R$6,3 bilhões de CAPEX de grande porte até 
2027 

• RAP associada de +R$ 958 milhões/ano

11.694
10.714 9%
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Destaques do mercado de energia
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Geração UHEs: maior no período de PLD mais alto

* Com base em informações da Dcide

• Receita adicional no MCP – est. set/out: R$ 28 milhões*

• PLD médio set: 80,37 R$/MWh – 3 dias acima do piso

• PLD médio out: 74,84 R$/MWh – 6 dias acima do piso

• Futuro - elevação dos preços de mercado

* Em relação ao piso do PLD
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Evolução dos Preços*

PLD Mín 24 2024 2025 2026 2027 PLD Diário

185,18 259,11 154,17
... ... ... ...

Apresentação de Resultados 3T23 1111Fonte: ONS e CCEE
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208,21

194,72

177,59

193,41
202,56

247
2.385 5.047

7.592 9.208

1.441

2.313

2.563

2.811

3.059

13.187

14.466

15.513

16.672
17.590

11.768

13.047

14.321

15.480

16.644

10.081

8.348

6.711

5.077
4.377

2023 2024 2025 2026 2027

Hedge estimado

Disp. Venda

Recurso Total

Recurso Disp. (1)

Requisito

Balanço de Energia - MWmed

→ Esta apresentação pode conter estimativas e projeções. Vide disclaimer

A variação de vendas reportadas no 2T23 e 3T23 inclui novas vendas e descontratações de energia pela Lei 13.182/15.

Detalhes do Balanço são informados no Release de Resultados.

2%              16%            33%            46%           52%

• Foco na estruturação da área 
de comercialização e na 
captação de novos clientes.

• No 3T23, a Eletrobras reduziu 
sua exposição à energia 
descontratada

3T23
Percentual  

descontratado

+ 200 clientes vs. 3T22

Preço Médio - R$/MWh

(1) Recurso fora o recurso sem impacto (PIEs e Témicas por disponibilidade). Os volumes dos contratos de venda referentes aos recursos sem impacto não estão considerados nos requisitos (recurso=requisito).

Energia Descontratada. (244) (289) (299) (299)
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Sólido Desempenho Financeiro no 3T23
-R$ 134 Pessoal 

— Crescimento da receita

— Menor volume de provisões 
operacionais: (R$ 1,2 bilhão)

— Menor volume de energia comprada 
para revenda: R$ 294 milhões

Principais destaques vs. 3T22

— Aumento de R$ 1,2 bilhão de RAP 
devido a resolução Aneel 3.216/2023

— Maior receita de geração de curto 
prazo na CCEE R$ 140 milhões, 
compensando, em parte, reduções 
em fornecimento e O&M

+ 9%

+ 7%

Receita Bruta
-3%

-0,1

1.477
1.143 1.109

3T22 3T23

IFRS Ajustado

Lucro Líquido
+ 51%

2.987

6.516

4.132

6.249

3T22 3T23
Regulatório Regulatório recorrente

+ 118%

EBITDA

— Crescimento do EBITDA IFRS

— Aumento das despesas financeiras: 
encargos de dívidas e baixa de 
depósitos judiciais

9.901 10.59910.715
11.694

3T22 3T23IFRS Regulatório
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1.139 950

73
51

494
574

246
107

1.951
1.680

3T22 3T23

Recorrente

Outros

Serviços

Material

Pessoal

 PMSO-17%

-30%

+16%

-57%

-14%

- R$ 271 

Adequação do PMSO - Pessoal, Material, Serviços e Outros 
-R$ 134 Pessoal 

-R$ 100 Outros 

1.139 950

22 

73 51

494 601

529 754

2.235
2.377

3T22 3T23

IFRS

Outros

Serviços

Material

PDV - Provisão

Pessoal

 PMSO
-17%

-30%

+22%

+42%

+6%

+ R$ 142 

+100%

Destaques PMSO – 3T23 x 3T22

• Pessoal: - R$ 189 milhões,  sendo R$ 253 milhões de saídas do PDV, parcialmente compensados por R$ 47 milhões de 
custos ACT

• Serviços: +R$ 80 milhões consultorias

• Outros: - R$ 385 milhões, destaque para ajuste não recorrente referentes ao depósitos judiciais de R$ 846 milhões. 

• Total de 8.209 empregados => 2.181 empregados desligados nos 9M23

 

Destaques PMSO – 3T23 x 3T22

• Pessoal: (R$ 189 milhões),  sendo R$ 253 milhões de saídas do PDV, parcialmente compensados por R$ 47 milhões de 
custos ACT

• Serviços: + R$ 80 milhões consultoria, auditoria e TI

• Outros: (R$ 271 milhões), destaque para ajuste não recorrente referentes à conciliação de depósitos judiciais R$ 846 
milhões

• Total de 8.209 empregados => 2.181 empregados desligados nos 9M23

R$ milhõesR$ milhões
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Provisões Operacionais (R$ milhões)

→ Esta apresentação pode conter estimativas e projeções. Vide disclaimer

Valores positivos representam reversão de provisão
Outros Litígios 

(R$ 170 milhões): ajuste 
atuarial na Chesf

+ R$ 636 milhões: reversão 
Chesf, processo Potiguar

3T22 3T23 

Outros Litígios (ex-compulsório)
(766) 97 

Empréstimo Compulsório
(108) 418 

Perdas estimadas em investimentos 80 167

Restituição RGR
- 

(489)

PCLD
(533) (94)

Outras
(201) (75)

Total -1.529 25

(R$ 489 milhões): restituição 
fundo RGR 
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Empréstimo Compulsório 

→ Esta apresentação pode conter estimativas e projeções. Vide disclaimer

19,1

25,8

+1,3

-2,0

-3,5

-2,4

Estoque 3T23

Estoque 3T22

Iniciativas p/redução do risco
(ex. deságios acordos) 

Acordos aguardando homologação judicial*

Pagamentos

Atualização monetária (Selic)

-R$ 6,7 bilhões
-26%

Estoque Total Provisão de Empréstimo Compulsório

Eliminação off balance
R$ 2,8 bilhões, sendo:

• R$ 510 milhões possível 
• R$ 2,3 bilhões remoto 

Liberados depósitos judiciais 
e outras garantias como 
ações de coligadas, de cerca 
de R$ 1,3 bilhão

* Considerando que a Eletrobras já celebrou com Credores acordos judiciais, que aguardam as homologações apenas para o devido pagamento, os montantes foram reclassificados para passivo.

R$ bilhões
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34,8 

36,7 
38,1 

39,0 

jun-22 mar-23 jun-23 set-23

2,0 2,0 2,1 2,0

31,2

3,5

13,6

6,2 6,8 6,2

34,3

caixa 2023 2024 2025 2026 2027 Após 2027

Disciplina Financeira

Dívida Líquida / Ebitda 
(R$ bilhões)

Dívida Líquida Dívida Líquida / Ebitda Ajustado LTM

Cronograma de vencimento da Dívida – setembro de 2023

Prazo médio: 59,6 meses
Custo médio: 12,46% a.a.

(CDI + 1,0845% )

*  Efeito pró forma da dívida de 2024 após à amortização antecipada da Nota 
Comercial, de R$ 6 bilhões realizada em outubro/2023.

6,3

7,4*

Resgate antecipado das notas 
comerciais de 2024

Evolução da Dívida Líquida

2,6 Teles Pires

R$ bilhões
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Destaques ESG

Uma das 75 empresas listadas no Índice de Diversidade (Idiversa) da B3, que reconhece 
empresas com práticas de diversidade e inclusão acima da média do mercado

Compromisso de ter metas baseadas na ciência e ser net zero até 2030 de acordo com as 
diretrizes do Science Based Targets Initiative

Venda de Candiota a nosso único ativo de carvão, em linha com a nosso compromisso de 
net zero as emissões de CO2 até 2030

A planta de hidrogênio verde em Itumbiara recebeu certificação da CCEE de hidrogênio 
renovável, já foram produzidas 3 toneladas de hidrogênio verde
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Relações com Investidores  

ombudsman-ri@eletrobras.com  

www.eletrobras.com  

http://www.eletrobras.com/
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